2016 年 4 月 25 日

各 位
阪神電気鉄道株式会社
オリックス自動車株式会社

阪神電鉄＋オリックス自動車、鉄道＆カーシェアで連携

～阪神各駅へのカーシェア設置を推進し、交通利便性の向上を図ります～

阪神電気鉄道株式会社（本社：大阪市福島区、社長：藤原 崇起。以下「阪神電鉄」）と

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：亀井 克信。以下「オリックス自動

車」）は、本日、阪神沿線での交通利便性の向上（フィーダー輸送の拡充）を目的として業

務提携を行い、阪神電鉄各駅へのカーシェアリング車両の設置を推進するとともに、５月

１日から、両社が連携した取組みを開始しますので、お知らせします。なお、２０１６年

５月９日～７月３１日の期間中、本連携を記念したキャンペーンも実施します。

この取組みは、阪神沿線の目的の場所までの移動の際、最寄り駅までは鉄道で、当該駅

から目的地まではカーシェアを利用するという選択肢を提供し、駅からの交通手段を一層

充実させようとするものです。最寄り駅までは鉄道を利用することで、渋滞回避などによ

る移動時間の可視化や効率化及び観光・レジャー等のお出かけでの利便性の向上を図ると

ともに、地域の環境負荷低減を推進し、これらを通じて、より住みやすい街づくり及び沿

線の活性化に貢献しようとするものです。

また、阪急阪神グループの「STACIA PiTaPa｣カードはオリックスカーシェア車両の「鍵」

としてもお使いいただけるため、１枚のカードで鉄道、バス、カーシェアなどによる移動

やショッピングなどにご利用いただけます。

今後は、オリックスカーシェア拠点の設置及び普及促進に向けた告知等を行い、鉄道利

用の促進及びカーシェア会員の増加を共に図っていきます。

なお、カーシェア拠点の整備状況については、本日（４月２５日）までに、阪神線（本

線、武庫川線、阪神なんば線及び神戸高速線）の２０駅周辺に、合計２５か所のカーシェ

ア拠点を設置しております。今後は、阪神電鉄の高架下等も活用し、阪神線全５１駅のう

ち特急及び急行停車駅を中心として、３０駅以上に拠点の拡大を図る予定です。

阪神電鉄では、沿線活性化に向けた取組みを継続するとともに、グループ会社を通じて

タクシー、バス等の事業を展開しており、特に、バス事業については、去る３月に尼崎市

のバス事業の移譲を受けるなど、フィーダー輸送の拡充に取り組んでいるところであり、

今回の取組みもその一環として行うものです。

オリックス自動車では、自動車リース、レンタカー、カーシェアリング事業を展開し、

ライフスタイルに合わせた“車の利用方法”をご提案しています。カーシェアリングにお

いては、２００２年に国内初のサービスを横浜市で開始して以降、現在、関西エリアでは

２４９か所にカーシェア拠点を設けており（４月２５日現在）、またスマートフォン用アプ

リ「乗換案内」とのシステム連携を行うなど、公共交通機関との組合せ利用を促進してい

ます。

阪神電鉄とオリックス自動車は、今後も両社の強みを生かしながら、お客さまの多様な

ニーズにお応えする最適なサービスをご提供してまいります。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

阪神電気鉄道株式会社 経営企画室（広報担当）上平・滝川 TEL：06-6457-2130

オリックス株式会社 グループ広報部 矢崎・堀井 TEL：03-3435-3167

【阪神電鉄及びオリックス自動車の連携内容】

１ 阪神沿線におけるカーシェアリング拠点の展開

阪神線の高架下等も活用し、阪神線全５１駅のうち特急及び急行停車駅を中心とし

て、３０駅以上に拠点の拡大を図ります（４月２５日時点の整備状況は、参考資料ご

参照）。

また、鉄道及びカーシェアリングの普及促進に向けた告知活動も、両社が連携して

行います。

２ 初回キャンペーンの実施

 （１）初回入会特典

    ２０１６年５月９日～７月３１日の期間中、オリックスカーシェアにご入会いた

だいた方を対象に、オリックスカーシェアのＩＣカード発行手数料（１，０００円）、

当初２か月間の月額基本料（２，０００円×２か月）及び時間料金２時間分(※)を、

それぞれ無料で提供します。

※ 個人 A プランについては、時間料金（15 分 200 円）の 2 時間分（1,600 円）が無料。15 分 300

円の個人 B プランについては、1,600 円分に相当する 1 時間 15 分の時間料金が無料。

 （２）その他

入会から２か月以内にオリックスカーシェアをご利用いただいた「STACIA

PiTaPa」カード会員(※)の方には、S ポイントを 1,000 ポイント進呈します。

※ 主な公共交通機関への乗車に加えて、阪急・阪神百貨店や、阪急三番街・ハービス OSAKA な

どの直営ショッピングセンター、阪急阪神ホテルズの直営ホテルなど、阪急阪神グループの各施

設で、各種特典が受けられるカード。2016 年 4 月 1 日現在、会員数約 111 万人。

３「STACIA PiTaPa」との連携

阪急阪神グループが発行している「STACIA PiTaPa｣カードは、現在オリックスカー

シェア車両の「鍵」としてお使いいただけます。１枚のカードで鉄道、バス、カーシ

ェアなどによる移動や、ショッピングなどにご利用いただけるエリアにおいて、カー

シェア拠点の拡大により沿線周辺の利便性が一層向上します。

（ご参考）阪神線におけるオリックスカーシェア 整備状況 ※4 月 25 日時点

沿線名 駅名 ステーション名 台数

阪神本線

梅田

ヒルトンプラザ EAST 3

ヒルトンプラザ WEST 3

ホテルモントレ大阪地下 2

福島
福島７丁目 1

JR 東西線新福島駅前 2

野田
阪神野田駅北側 2

福島区鷺洲 1 丁目 2

姫島 阪神姫島駅 2

千船 阪神千船駅 2

尼崎 阪神尼崎駅東難波町 5 丁目 2

出屋敷 阪神出屋敷駅 1

今津 阪神今津駅 2

西宮 阪神西宮駅前和上町 3

打出 阪神打出駅東 2

芦屋 阪神芦屋駅西 1

青木 阪神青木駅 2

御影 阪神御影駅 2

神戸三宮
三宮駅前旭通 5 丁目 1

三宮駅雲井通 4 丁目 1

元町 JR 元町駅北長狭通４丁目 4

阪神なんば

線

大阪難波 湊町 1 丁目 5

桜川 桜川駅南側桜川 2 丁目 1

九条 阪神九条駅 2

西九条 阪神西九条駅 2

千鳥橋 千鳥橋駅梅香 1 丁目 2

合計 20 駅 / 25 ステーション / 52 台

以 上